Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará

Instituto de Ciências Humanas
Faculdade de Ciências da Educação

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA 1

FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 2

EDUCAÇÃO DO ANO DE 2020, DA 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E 4

SUDESTE DO PARÁ, LOCALIZADA NA 5

FOLHA TRINTA E UM, QUADRA SETE, 6

LOTE ESPECIAL, BAIRRO NOVA MARABÁ, 7

MARABÁ – PARÁ. 8

 9

Aos primeiros dias do mês de outubro, do ano de dois mil e vinte, às quinze horas, na 10

sala virtual do Google Meet, por meio do link meet.google.com/knd-fdyo-uij, reuniram-11

se sob a presidência da diretora da Faculdade de Ciências da Educação, Profa. Dra. 12

Terezinha Pereira Cavalcante, o Conselho da Faculdade de Ciências da Educação, com a 13

presença dos seguintes membros: Secretária de apoio acadêmico-administrativo, 14

Milena Gabriele Almeida de Souza, Profa. Dra. Ana Clédina Rodrigues Gomes, Prof. Me. 15

Davison Hugo Rocha Alves, Profa. Dra. Marizete Fonseca da Silva, Profa. Dra. Letícia 16

Souto Pantoja, Prof. Dr. Walber Christiano Lima da Costa, representante discente da 17

turma 2018, Maysa dos Santos Neres, representante discente da turma 2019 18

Alessandrah Cristiny Maia dos Santos, representante discente da turma 2020, Maicon 19

Jorge Santos Silva. Estiveram ausentes por motivo justificado: Profa. Dra. Hildete 20

Pereira dos Anjos, Profa. Dra. Lucélia Cardoso Cavalcante Rabelo. Estiveram ausentes 21

por motivo não justificado: Profa. Me. Cleide Pereira dos Anjos, Prof. Me. José Davi 22

Passos, Prof. Dr. José Pedro de Azevedo Martins, Profa. Me. Silvana de Sousa Lourinho, 23

Profa. Me. Vanja Elizabeth Sousa Costa e a representante discente da turma 2017. A 24

Profa. Terezinha Cavalcante iniciou a reunião apresentando a pauta a ser discutida, 25

conforme convocatória: 1- Aprovação da Ata da 6ª Reunião Ordinária do ano de 2020, 26

2- Informes, 3- Aprovação de pareceres, 4- Aproveitamento de estudos, 5- Aprovação 27

de banca de TCC. 6- Homologação de portarias Ad Referendum, 7- O que ocorrer. Deu-28

se início ao 1º ponto de pauta: Aprovação da Ata da 6ª Reunião Ordinária do ano de 29

2020: A Profa. Terezinha Cavalcante questionou se alguém tinha alguma proposta de 30

alterações, adendos ou correções na Ata da 6ª Reunião Ordinária do ano de 2020. Sem 31

manifestações, a ata foi aprovada por unanimidade. 2º Ponto de pauta – Informes: A) 32

O Prof. Davison Rocha informou que irá encaminhar um e-mail, por meio do NDE, com 33

o convite para a realização de uma conversa, no dia 05 de outubro, para compartilhar 34

experiências e discutir os pontos positivos e negativos do primeiro bloco de disciplinas 35

ofertadas de forma remota. B) A Profa. Ana Clédina informou que a Rosa, coordenadora 36

acadêmica do ICH, realizou uma consulta à PROEG referente à alocação de carga horária 37

para os cursos de extensão que foram cadastrados no Edital da Proex. Em resposta, a 38

PROEG informou que para que se tenha alocação de carga para esse tipo de atividades, 39

elas devem ser feitas no âmbito dos projetos, conforme disposto na Resolução 500/2020 40

- Consepe, uma vez que isoladamente não é possível informá-las no PIT. Portanto, todos 41

os cursos devem estar alinhados a um projeto de extensão ou de pesquisa, que possua 42

Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará

Instituto de Ciências Humanas
Faculdade de Ciências da Educação

alguma ação de extensão. Complementando a fala da Profa. Ana, a Profa. Letícia Pantoja 43

informou que o docente pode ter projetos com carga horária superior a vinte horas, 44

porém, a carga horária excedente contará somente no período do PLE. C) O Prof. Walber 45

Costa informou que na próxima semana enviará e-mail para os membros da comissão 46

de elaboração do regimento da faculdade, para iniciar o processo de construção do 47

referido regimento, para que seja possível avançar ainda este ano. D) A Profa. Terezinha 48

informou que estará de férias do dia 13 de outubro ao dia 02 de novembro. 3º Ponto de 49

pauta - Aprovação de pareceres: Foi apresentado parecer favorável da Profa. Dra. Ana 50

Clédina Rodrigues Gomes ao Projeto de pesquisa intitulado A IMPLEMENTAÇÃO DO 51

CICLO DE POLÍTICAS DE EDUCAÇÃO ESPECIAL NO PROCESSO DE INCLUSÃO DA 52

EDUCAÇÃO BÁSICA À EDUCAÇÃO SUPERIOR, coordenado pela Profa. Dra. Lucélia 53

Cardoso Cavalcante Rabelo, tendo como período de execução 01.06.2020 a 30.06.2022, 54

com alocação de carga horária de dez horas para sua coordenadora. APROVADO POR 55

UNANIMIDADE. Foi apresentado parecer favorável do Prof. Ma. Davison Hugo Rocha 56

Alves ao relatório parcial e à aprovação da renovação, por mais um ano, do Projeto de 57

Extensão Intitulado LÉXICO MATEMÁTICO E AS COMUNIDADES SURDAS DE MARABÁ, 58

coordenado pelo Prof. Dr. Walber Christiano Lima da Costa, tendo como período de 59

execução 01.12.2020 a 01.12.2021, com alocação de carga horária de dez horas para 60

seu coordenador. APROVADO POR UNANIMIDADE. Foi apresentado parecer favorável 61

do Prof. Ma. Davison Hugo Rocha Alves ao relatório parcial e à aprovação da renovação, 62

por mais um ano, do Programa de Extensão Intitulado LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS 63

(LIBRAS): PRODUTIVIDADE E CRIATIVIDADE NO SUDESTE DO PARÁ, coordenado pelo 64

Prof. Dr. Walber Christiano Lima da Costa, tendo como período de execução 01.12.2020 65

a 01.12.2021, com alocação de carga horária de dez horas para seu coordenador. 66

APROVADO POR UNANIMIDADE. Foi apresentado parecer favorável do Prof. Me. 67

Davison Hugo Rocha Alves ao Programa de Extensão intitulado AÇÕES INTEGRADAS DE 68

ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DE FORMA REMOTA NO GRUPO DE ESTUDOS 69

INTERDISCIPLINARES KAIRÓS: CONSTRUINDO ESTRATÉGIAS PARA A CONTINUIDADE DO 70

ENSINO APRENDIZAGEM NA UNIFESSPA, coordenado pela Profa. Dra. Letícia Souto 71

Pantoja, tendo como período de execução 15.09.2020 a 22.12.2020, com alocação de 72

carga horária de vinte horas para sua coordenadora. APROVADO POR UNANIMIDADE. 73

Foi apresentado parecer favorável do Prof. Me. Davison Hugo Rocha Alves ao relatório 74

parcial e à aprovação da renovação, por mais um ano, do Projeto de Pesquisa intitulado 75

INFÂNCIA, POBREZA E TRABALHO: AS REPRESENTAÇÕES DOS DISCURSOS ACERCA DA (S) 76

CRIANÇA (S) NA REGIÃO SUDESTE E NORDESTE DO PARÁ (1920-1970), coordenado pela 77

Profa. Dra. Letícia Souto Pantoja, tendo como período de execução 01.10.2020 a 78

01.10.2021, com alocação de carga horária de dez horas para sua coordenadora. 79

APROVADO POR UNANIMIDADE. 4º Ponto de pauta - Aproveitamento de estudos: Foi 80

apresentado requerimento de aproveitamento de estudos da discente CLARISSE 81

MARQUES DE ALMEIDA DIAS, matrícula 202040207023, nas disciplinas: PD01002 - 82

FILOSOFIA DA EDUCAÇÃO, com parecer favorável do Prof. José Davi Passos. APROVADO. 83

PD01024 - LIBRAS, com parecer favorável do Prof. Walber Costa. APROVADO. PD01076 84

Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará

Instituto de Ciências Humanas
Faculdade de Ciências da Educação

- PRÁTICAS DE LEITURA E ESCRITA, com parecer favorável do Prof. Walber Costa. 85

APROVADO. PD07095 – PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO, com parecer favorável da Profa. 86

Hildete dos Anjos. APROVADO. Foram apresentados ainda, outros requerimentos, com 87

solicitação de aproveitamento de estudos por meio de disciplinas cursadas na pós-88

graduação. Após discussão, foi deliberado em realizar consulta ao CRCA sobre o assunto. 89

5º Ponto de pauta - Aprovação de banca de TCC: Foram apresentadas as bancas 90

examinadoras do Trabalho de Conclusão de Curso dos (as) alunos (as) do PARFOR: 91

Discente ELIZÊNGELA VIEIRA MENDES, intitulado LEITURA E ESCRITA: DIZERES DOS 92

PROFESSORES DO TERCEIRO ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL EM SÃO JOÃO DO 93

ARAGUAIA - PARÁ, composta pelos docentes: Profa. Dra. Maria Margarete Delaia 94

(orientadora), Profa. Mestre Silvana de Sousa Lourinho (membro) e Prof. Esp. Luiz 95

Batista Rodrigues (membro). APROVADO. Discente LÚCIA MARIA CARDOSO DA 96

CONCEIÇÃO, intitulado ENSINO DE CONTEÚDOS MATEMÁTICOS COM JOGOS NO 3º ANO 97

DO ENSINO FUNDAMENTAL: DIZERES DOS DOCENTES DE ITUPIRANGA – PARÁ, 98

composta pelos docentes: Profa. Dra. Maria Margarete Delaia (orientadora), Profa. Dra. 99

Ana Clédina Rodrigues Gomes (membro), Prof. Me. Josiel de Oliveira Batista (membro). 100

APROVADO. Discente DANILO DA SILVA CARDOSO, matrícula, intitulado LUDICIDADE NA 101

PRÉ-ESCOLA SOB A ÓTICA DAS PROFESSORAS DE ITUPIRANGA NO PARÁ, composta pelos 102

docentes: Profa. Dra. Maria Margarete Delaia (orientadora), Profa. Me. Cleide Pereira 103

dos Anjos (membro), Prof. Me. Josiel de Oliveira Batista (membro). APROVADO. 104

Discente JOSÉ PEREIRA DE SOUZA, título a enviar, composta pelos docentes: Profa. Dr. 105

Cloves Barbosa (orientador), Profa. Me. Jariciane da Cruz Setúbal (membro), Prof. Me. 106

Silvana de Sousa Lourinho (membro). APROVADO. As defesas estão previstas para os 107

meses de outubro e novembro de 2020. Discente MARINES RIBEIRO DE BRITO, intitulado 108

UMA MODALIDADE DA EJA: EVASÃO E ABANDONO NO MUNICÍPIO DE PAU D’ ARCO - 109

PA, composta pelos docentes: Profa. Dra. Terezinha Pereira Cavalcante (orientadora), 110

Profa. Me. Jariciane da Cruz Setúbal (membro) e Prof. Me. Davison Hugo Rocha Alves 111

(membro). APROVADO. Discente CORACI DA SILVA COUTINHO SOUSA, intitulado A 112

RELAÇÃO ENSINO E APRENDIZAGEM DE ALUNOS EGRESSOS DA EJA NO ENSINO MÉDIO 113

REGULAR, composta pelos docentes: Profa. Dra. Terezinha Pereira Cavalcante 114

(orientadora), Profa. Dra. Marizete Fonseca da Silva (membro) e Prof. Esp. Luiz Batista 115

Rodrigues (membro). APROVADO. As defesas estão previstas para o dia 27 de novembro 116

de 2020. 6º Ponto de pauta – Homologação de portarias Ad Referendum: Foram 117

homologadas a Portaria Ad Referendum Nº 29/2020, que trata da aprovação da banca 118

examinadora do trabalho de conclusão de curso da discente LUCILENE SANTOS DE 119

SOUSA e a Portaria Ad Referendum Nº 30/2020 que trata da aprovação da banca 120

examinadora do trabalho de conclusão de curso da discente NAIARA LIMA LOPES. 7º 121

Ponto de pauta: O que ocorrer: A) A Profa. Ana Clédina informou que irá começar a 122

organizar a próxima etapa do PARFOR, que terá início em janeiro de 2021, com um 123

evento virtual. B) A Profa. Marizete Fonseca informou que no dia 05 de outubro, às 19h, 124

estará ocorrendo virtualmente o Webnário “Memórias de um bem viver no Carimbó”, 125

com a participação da discente Ana Tereza Souza Cardoso e a Profa. Me. Sil Lena 126

Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará

Instituto de Ciências Humanas
Faculdade de Ciências da Educação

Oliveira. C) A Profa. Letícia Pantoja disse que está realizando o curso de “Letramento 127

digital e educação tecnológica”, já estando na segunda semana, com quarenta e sete 128

pessoas frequentes e assíduas. D) O Prof. Walber Costa informou que teve dois projetos 129

aprovados no período letivo emergencial e que ele e Profa. Francisca da FALET estão 130

organizando um curso de capacitação para os alunos ingressantes, com a temática 131

“Surdez, matemática e Libras”. Nada mais, havendo a tratar, a Profa. Dra. Terezinha 132

Pereira Cavalcante agradeceu a participação de todos e deu por encerrada a reunião. 133

Eu, Milena Gabriele Almeida de Souza, secretária de apoio acadêmico-administrativo da 134

Faculdade de Ciências da Educação, lavrei a presente ata que segue assinada por todos 135

os presentes. 136

                                   Marabá-PA, 1º de outubro de 2020. 137